
 Pag.1 

 
 
 

 COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE    N.  207  del  30-12-2019 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

IL                                    N.                      di prot. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2020-2022  
 
 
 
 

    L’anno Duemiladiciannove, addì Trenta, del mese di Dicembre, alle ore 21:30, nella 
Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si 
è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 

TARDANI ROBERTO 
BIANCHI NICOLA 
ZILIOLI MONICA 
MAGAGNOTTI MICHELA 
VANARIA ROBERTO 
SIMONETTI CHRISTIAN 

 

Presenti: 6 Assenti: 0 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale FERRO VALERIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deliberazione Giunta Comunale n. 207 del 30-12-2019 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2020-2022  
________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Richiamati: 
 

•  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il quale prevede che spettino ai Dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai 
regolamenti, nonché la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

 
   •    l’art. 169 del citato D. Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dai Decreti 

legislativi   n. 118/2011 e n. 126/2014, secondo il quale la Giunta Comunale delibera il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il quale individua gli obiettivi della gestione e 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

 
•  il comma 3-bis introdotto dal DL 10 ottobre 2012 n. 174 convertito con modificazioni 

con la L. 7 dicembre 2012 n. 213, il quale stabilisce che “Il Piano Esecutivo di 
Gestione è deliberato in coerenza con il Bilancio di Previsione e con la Relazione 
Previsionale e Programmatica. Al fine di semplificare i processi di pianificazione 
gestionale dell’Ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 comma 1 del 
presente testo unico e il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 27 
ottobre 2009 n. 150 sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione”; 

 
 

 Ricordato inoltre: 
 
        •   che il punto 10 del Principio Contabile applicato concernente la programmazione  

allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii. – specifica che il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all’articolo 108 comma 1 del TUEL e il piano della performance di 
cui all’articolo 10 del D. Lgs. 27/10/2009 n. 150 sono unificati organicamente nel 
succitato Piano Esecutivo di Gestione, 
 

•     che il medesimo Principio Contabile fa presente che il citato PEG ha la finalità di: 
o facilitare la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello 

politico orientando e guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi 
da parte dell’organo esecutivo, e responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul 
raggiungimento dei risultati, 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3 

o costituire un presupposto del controllo di gestione e un elemento portante dei 
sistemi di valutazione, 

o  favorire il controllo e la valutazione dei risultati del personale dipendente, 
favorendo l’assegnazione degli obiettivi delle relative dotazioni all’interno di un 
dato centro di responsabilità; 

 

Ricordato che il Piano esecutivo di gestione : 

 

• è lo strumento che traduce gli indirizzi e i programmi di periodo in obiettivi specifici e 
operativi e assegna i mezzi, anche finanziari, ai singoli Dirigenti; 

 
•  permette una adeguata separazione delle attività di indirizzo e di controllo dalle 

attività di gestione divenendo   un   valido   strumento   per   valutare   l’operato   
dell’intera   struttura amministrativa comunale, dei Dirigenti, del personale e dei 
servizi; 

 
•  permette di acquisire utili informazioni per procedere alla misurazione dei risultati 

ottenuti in relazione agli obiettivi definiti; 
 
•  consente l’affidamento dei poteri di spesa ai Dirigenti, comporta anche l’attribuzione 

della competenza a contrattare prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. 
mm. ed ii., ai fini dell’affidamento di lavori pubblici e di acquisizione delle forniture, dei 
beni e servizi nelle forme previste dal vigente regolamento comunale dei contratti, 

 
 

Considerato che il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 è stato predisposto tenuto 
conto del quadro generale strategico esplicitato nel Documento Unico di Programmazione 
2020-2022; 

 
 

Accertato che le assegnazioni di dotazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-
2022 corrispondono nel complesso agli importi approvati dal Consiglio Comunale con la 
deliberazione n. 81 del 17 dicembre 2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2020-2022; 

 
 

RITENUTO di assegnare per ogni centro di responsabilità al Dirigente Responsabile 
dello stesso gli obiettivi da realizzare in relazione ai servizi da erogare, alle attività agli stessi 
correlate nonché alle azioni da porre in essere, le risorse finanziarie, le risorse umane, 
determinate nella dotazione organica dei centri di responsabilità affidati alla direzione degli 
stessi, nonché le risorse strumentali, che risultano dai verbali di consegna dei beni mobili e 
immobili; 

 
RICORDATO che, con deliberazione consiliare C.C. n. 81  del  17.12.2019, sono stati 

approvati il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022; 
 

VISTI gli artt. 49 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi, dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria dott.. 
Davide Boglioni, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta,  nonché dal 



 Pag.4 

Segretario Generale, dott.ssa Valeria Ferro, in relazione alla conformità della proposta stessa 
alla legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50 e 52 dello Statuto comunale;  
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di 
legge; 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui s’intendono riportate, il 
“Piano esecutivo di gestione contabile” per il triennio 2020-2022, di cui all’allegato a), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, documento 
predisposto in conformità al bilancio pluriennale 2020-2022, approvato con la citata 
deliberazione consiliare C.C. n. 81 del 17 dicembre 2019; 
 
2) di dare atto che, ai sensi del principio contabile applicato della programmazione (Allegato 
n. 4/1 D. Lgs. 118/2011) il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 
TUEL ed il Piano  della  performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre  
2009, n. 150, sono unificati organicamente  nel  Piano  esecutivo  di  gestione;  
 
3)  di affidare, di conseguenza, ai  dirigenti e responsabili dei servizi  le relative dotazioni 
strumentali  e le risorse necessarie, sulla base di quanto disposto dall’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000,  attribuendo loro i rispettivi capitoli di entrata e la conseguente responsabilità di 
acquisizione; 
 
4) di comunicare la presente deliberazione agli stessi dirigenti e responsabili dei servizi  , 
dando sin d’ora atto che, da tale momento, inizierà a decorrere l’affidamento ai medesimi 
delle incombenze sopra indicate; 
 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del 
Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio comunale. 
 
 
 



 Pag.5 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 TARDANI ROBERTO FERRO VALERIA 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.                         ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 

Lonato del Garda, lì IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 

Lonato del Garda, lì IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 


